Дело № 5-7-323/2020
(05-0323/7/2020)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июля 2020 года		гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка №7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2, зал судебных заседаний №38) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений (далее – КоАП РФ),
в отношении заведующей аптеками Общества с ограниченной ответственностью «Гран-К» фио, паспортные данные, зарегистрирована и проживает: адрес,
УСТАНОВИЛ:
04 июня 2020 года заместителем прокурора г. Феодосии возбуждено дело об административном правонарушении в отношении заведующей аптеками Общества с ограниченной ответственностью «Гран-К» фио по ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что с 27 мая 2020 года по ... июня 2020 года проводилась проверка исполнения законодательства об обеспечении беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями к объектам социальной инфраструктуры заведующей аптеками общества с ограниченной ответственностью «Гран-К» фио, осуществляющая свою деятельность в аптеке № ... расположенной по адресу: Республика Крым, г. Феодосия. адрес и в аптеке №... расположенной по адресу: адрес. Заведующая аптеками общества с ограниченной ответственностью «Гран-К» фио осуществляет деятельность по указанным адресам на основании договоров аренды от 03 сентября 2016 года, заключенного с наименование организации.
Как установлено проведенной проверкой с привлечением специалиста МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республике Крым» установлены несоответствия вышеуказанных помещений требованиям СП 59.13330, а именно:
1. В аптека №... расположенной по адресу: адрес:  - пандус на входе имеет ненормативный уклон (п.4.1.14 СП 59.13330); - отсутствует поручень с одной стороны пандуса (п.5.1.2 СП 59.13330); - существующий поручень установлен не по всей длине пандуса (п.5.1.2. СП 59.13330).
2. В аптека №... расположенной по адресу: Республика Крым, г. Феодосия. адрес: - съезды на тротуар имеют ненормативный уклон (п.4.1.7 СП 59.13330);  - пандус на входе имеет ненормативный уклон (п.4.1.14 СП 59.13330); - отсутствует поручень с одной стороны пандуса (п.5.1.2 СП 59.13330); - ширина в свету одной створки входной двери менее 0,9 м. (п.5.1.4. СП 59.13330).
В судебное заседание фио не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, предоставила ходатайство о рассмотрении данного дела в её отсутствии и назначении наказания в минимальном размере из возможного.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в её отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину заведующей аптеками ООО «Гран-К» фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, полностью доказанной.
Согласно ст. 9 Конвенции о правах инвалидов, меры по выявлению и устранению препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться на здания, дороги, транспорт и другие, внутренние и внешние, объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения, а также иные объекты инфраструктуры.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации). Согласно приведенной норме, организации, независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры.
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 24.11.1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случаях, когда действующие объекты невозможно полностью приспособить для нужд инвалидов, собственниками этих объектов должны осуществляться по согласованию с общественными объединениями инвалидов меры, обеспечивающие удовлетворение минимальных потребностей инвалидов.
Согласно положениям ст. 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются гарантии социальной защиты.
В соответствии со ст. 72, пункт "ж" части 1 Конституции Российской Федерации социальная защита инвалидов относится к совместному ведению РФ и субъектов РФ. Как установлено ст. 2 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер, и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей для участия в жизни общества.
Часть 1 ст. 15 ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от 24.11.1995 N 181-ФЗ предусматривает обязанность не только Правительства Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской федерации, органов местного самоуправления, но и организаций независимо от организационно-правовых норм создавать условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оценив по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, мировой судья приходит к мнению о правильной квалификации правонарушения, вмененного фио по ст. 9.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Вина заведующей аптеками ООО «Гран-К» фио в совершении административного правонарушения подтверждается полученными с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами: - постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 04 июня 2020 года, согласно которому в действиях заведующей аптеками ООО «Гран-К» фио содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. уклонение от исполнений к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур; - решением о проведении проверки № ... от 26 мая 2020 года; - договорами аренды от 03 сентября 2016 года; - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; - свидетельством о государственной регистрации юридического лица; - свидетельством о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации; - фотоизображениями, зафиксировавшими факт административного правонарушения.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено уполномоченным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч.3 ст. 2.1 КоАП РФ назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.
Необходимость установки приспособлений для обеспечения доступа в помещение аптеке № ... расположенной по адресу: Республика Крым, г. Феодосия. адрес и в аптеке №... расположенной по адресу: адрес инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения вытекает из деятельности заведующей аптеками ООО «Гран-К» фио (розничная торговля), следовательно, именно заведующая аптеками ООО «Гран-К» фио обязана обеспечить беспрепятственный доступ инвалидам в помещения аптек № ... расположенной по адресу: Республика Крым, г. Феодосия. адрес и в аптеке №... расположенной по адресу: адрес путем установки на входе здания специального оборудования. Поскольку именно заведующей аптеками ООО «Гран-К» фио нежилое помещение используются в социальных целях, обязанность по установке соответствующих приспособлений возложена на нее, а не на собственника нежилого помещения. Невозможность возведения пандуса в соответствии с требованиями установленных норм действующего законодательства не исключает возможности установить иное подъемное устройство, либо кнопку вызова персонала для беспрепятственного доступа инвалидов-колясочников. Аптеки № ... расположенной по адресу: Республика Крым, г. Феодосия. адрес и в аптека №... расположенной по адресу: адрес, в котором осуществляется деятельность заведующей фио, является объектом социальной инфраструктуры, в котором должны быть созданы условия для беспрепятственного доступа в них инвалидов.
Таким образом, непринятием своевременных мер по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа в аптеки № ... расположенной по адресу: Республика Крым, г. Феодосия. адрес и в аптеке №... расположенной по адресу: адрес, заведующая фио нарушила ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в связи с чем, мировой судья считает необходимым квалифицировать содеянное фио по ст. 9.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Из представленных материалов видно, что оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется, все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, с учетом диспозиции ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены и подтверждены вышеприведенными доказательствами.
При решении вопроса о назначении наказания мировой судья, в силу требований ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного фио административного правонарушения, посягающего на установленный нормативными правовыми актами порядок общественных отношений в сфере социальной защиты инвалидов, чем создается существенная угроза здоровью населения и охраняемым общественным отношениям, а также на право инвалидов на социальную реабилитацию и достижение ими равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных и иных прав.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, мировой судья признает  – ее раскаяние, привлечение к административной ответственности по ст.9.13 КоАП РФ впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств их отягчающих, считаю возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 9.13 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания.
Руководствуясь статьями 9.13, 29.09 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
заведующую аптеками Общества с ограниченной ответственностью «Гран-К» фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),
ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35701000,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
р/сч. № 40101810335100010001, БИК 04351001,
КБК 828 116 010803 01 9000 140,
назначение платежа – оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать номер и дату)»
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                 фио